т
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 15
от 27.01.2023 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципальных соревнований по баскетболу среди юношей 9-11
классов, посвященных «Дню космонавтики».

В целях пропаганды здорового образа жизни среди школьников, содействия
гармоничному развитию личности, привлечения школьников к регулярным
занятиям баскетболом, воспитания патриотизма и высоких моральных качеств, а
также популяризации игры в баскетбол среди учащихся и выявления сильнейших
команд
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исполняющему обязанности директора МБОУ СОШ № 2 п. Восточный
Чаренцовой Е.М.:

- организовать и провести 8 апреля 2023 г. муниципальные соревнования
по баскетболу среди юношей 9-11 классов, посвященных «Дню космонавтики»
согласно прилагаемого Положения (Приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений направить заявки на участие
в муниципальных соревнованиях по баскетболу на электронный адрес МБОУ СОШ
№ 2 п. Восточный vost.vsh2@mail.ru с указанием списочного состава команды от
образовательного учреждения в срок до 07 апреля 2023 года (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ «ИМЦ
СГО» Зуеву Е.Ю.

Начальник Отраслевого органа
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» С.А. Куракова

1

mailto:vost.vsh2@mail.ru

Приложение № 1
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 27.01.2023 № 15

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Муниципальных соревнований по баскетболу

среди юношей 9-11 классов, посвященных «Дню космонавтики»

1. Цель и задачи.

Пропаганда здорового образа жизни среди школьников, содействия

гармоничному развитию личности.

- Привлечение школьников к регулярным занятиям баскетболом;

- воспитание патриотизма и высоких моральных качеств;

- популяризации игры в баскетбол среди учащихся; выявления сильнейших

команд.

2. Время и место проведения.

Соревнования проводятся в спортзале МБОУ СОШ № 2 п.Восточный 8 апреля

2023года. Начало соревнований в 12.00 часов.

3. Система проведения соревнований.

Команды играют по круговой системе.

4. Организатор соревнований.

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет

администрация МБОУ СОШ № 2;

- проведение соревнований возлагается на руководителя школьного

спортивного клуба «Искра» Перевалову Н.В;

главный судья соревнований Перевалова Н.В, судьи Тренера ДЮСШ

Сафонова И.В, Горбов М.О, Миронов И.Е.

5. Участники соревнований.

Участники команды должны быть экипированы единообразной баскетбольной

формой (спортивные шорты и майка с читаемым номером) и иметь медицинский

допуск. Состав команды: не менее 6 и не более 10 игроков. Команды должны

заполнить форму заявки.

6. Условия проведения соревнований.

Соревнования командные, проводятся по утвержденным правилам с

упрощенным подсчетом времени. Разминка 8 минут. Игра состоит из четырех

периодов по 8 мин. Остановка времени происходит только на пробитие штрафных

бросков, во время минутных перерывов (2 в первой половине игры и 3 во второй

половине игры) и замен игроков. Последние 2 минуты 4 периода команды играют со

всеми остановками. Между первой и второй половиной игры перерыв 5 минут. Не

учитывается время владения мячом в передовой зоне, т. е. 24 секунды не

фиксируется.

7. Порядок определения победителей.

Определение мест производится по наибольшему количеству набранных

очков. За победу начисляется 2 очка, за поражение 1, за неявку 0 очков. Одинаковое

количество очков у двух команд дает преимущество победителю встречи между

ними. При равенстве очков у трех и более команд преимущество получает команда,

имеющая большее количество побед во встречах между спорящими командами.

Если этот показатель одинаковый, победа присуждается по разнице забитых и

пропущенных мячей среди спорящих команд. При равенстве показателей по разнице

забитых и пропущенных во всех играх.

8. Заявки участников.

Заявки на участие в соревнованиях, заверенные медицинским работником и

руководителем образовательной организации подаются до 7 апреля 2023г на

электронный адрес vost.vsh2@mail.ru

9. Финансирование.

Расходы, связанные с проведением соревнований по баскетболу (награждение
победителей) организовывает и финансирует Муниципальное бюджетное

з

mailto:vost.vsh2@mail.ru

образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 п.
Восточный.

Расходы по командированию до места соревнований и обратно за счет средств
командирующих организаций.

10. Награждение.

Команды награждаются вымпелами, грамотами. Команда, занявшая 1 место

награждается переходным кубком, медалями, за 2 и 3 места награждаются

медалями.

4

Приложение № 2
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 27.01.2023 № 15

Заявка

От команды (полное наименование команды )

на участие в (полное наименование соревнований в соответствии с положением)

место проведения соревнований Дата

№
п/п

номер игрока Фамилия Имя Отчество Дата рожд. Отметка врача о
допуске

заполняется полностью
обязательно
указывать месяц
и год

Тренер команды____________ Ф.И.О.__________________/ подпись/

Представитель команды______ Ф.И.О._________________/ подпись/

К соревнованиям допущено ( цифра ) (цифра прописью) человек

Врач Ф.И.О. /подпись/дата

(Печать)

5